Quadam quæ in Eleusiniis sacris religiosis illis, quæ ATHENIS celebrantur, siebat, exponit *Tertullianus* in initio libri adversus *Valentinianos*. Quod tacet, inquit, pudor est. Ideo cò & portas ante quinquennium instituit. ut opinionem suspensio cognitionis adhiberet. Sequitur jam silentii officium, attende: custodiatur, quod tardè invenitur. Cæterum tot adytis divinitas, tot sparia portarum, totum signaculum linguæ: simulacrum membri virilis revelatur. In Cereris festo muliebrem pectinem, divino honore dignum mulieres initiatæ habebant, ac cantantæci Julum. *Theod. lib. 3. de Diis, & 1. 4. de Mundo, & 1. 1. cantantæci.*

In ITALIE compitis M. VARTO quadam dicit facta Liberi

celebrata cum tanta licentia turpitudinis, ut in ejus honorem pudenda virilia colerentur: non saltem aliquantum verecundiore secreto, sed in propatulo exultante nequitia. Nam hoc turpe membrum per Liberi dies festos cum honore magno pollentis impostum, prius per rura in compitis, & usque in urbem postea vestabatur. In oppido LAVINIO unus Libero totus mensis tribuebatur, cuius diebus omnes verbus flagitiosissimis urebantur, donec virile membrum per forum transectum esset, atque in loco suo quiesceret. Cui membro inhonesto matrem familias honestissimam palam coronam necesse erat imponere. Sed videlicet Liber Deus placandus fuerat pro eventibus feminum: sic ab agris fascinatior repellenda, ut matrona hoc facere cogere in publico, quod nec meretrici, si matronæ spectarent, permitti debuit in Theatro. *Augusti lib. 7. de Civitate Dei, cap. 21.*

Floralia à Flora sumpserunt nomen, cui ut arbores affatim efflorescerent, ad justamque magnitudinem fructus accederent, quarto Calendas Maii, oraculo moniti sacra constituerunt: namque hæc tempora frugibus metuenda sunt. In ejus festis diebus feminas, quæ vulgato corpore quasunt faciunt, denudari, & pudendis invelatis, per luxum, & lasciviam currere, impudicos jocos agere servatum est: quibus etiam adiles cicer, fibas, & missilia plebi spargere afluerebant, leporesque, & capreas, aliaque mitia animalia ludis admittere: Eas in vico patricio, aut proximo celebrabant, nosque accensis faciibus, cum multa obscenitate verborum per urbem ibant, & ad tubæ sonitum conveniebant. Flora nobile scortum, cum prapotes esset, & divitiis afflueret, POPULUM Rom. morte obita hæredem fecit: pecuniamque annuam ludis Floraliibus exhiberi voluit: quorum instar ludorum Anthisteria apud Athenienses simili licentia fuit. *Alex. lib. 6. cap. 8.*

**Sordida.**

KYRGESSI Tartari catervatim in campis degunt, habentque ritum gentilem hujusmodi. Sacrificis ipsorum, quo tempore rem divinam peragit, tunc sanguinem, lac, & simum jumentorum, terramque sumit, commixtionem simul facta in vas quoddam infundit, & unâ cum hoc arborem ascendit, ad G populumque circumstantem concionatur: concioneque peracta, in fluitam plebeculam, prædictam commixtionem spargit, populum verò in terram pronus provolvitur, & asperitunculam hanc pro Deo colit, firmæque credit nihil esse perinde salutare humano generi, ac terram, genus, & armenta. *Alex. Guagninus in Tartaria.*

**FORME SACRA SUPERSTITIOSÆ OBÏTA.**

**Supplicando, Orando.**

Vide Tit. Supplicationes superstitiosæ supra.

ROME ei, quæ Geneta Mana dicitur, carnem immolabant, imprecabanturque, ne ullus dominatus evaderet bonus. An quia dæmon est Geneta, quæ foetus, & puerperia procuret: Si quidem fluxionem quandam significat hoc nomen, & generationem, aut manantem generationem. Quomodo igitur He-cata Græcæ, ita Romani Geneta Mana, carnem pro dominatis immolant. Argivos narrat Socrates, lithyæ victimam faciliis partus gratia carnem cadere. Quantum ad votum, utrum id non adversus homines dominatos, verum adversus canes est, ne quis existat bonus? Accetbos enim, & truces sint oportet canes. An quod placidi, & boni dicantur morientes, anigmata per exordium precantur, ne qui ex domesticis emoriatur? Sic etiam Aristoteles in Arcadum cum Lacedæmonis federe relatum ostendit, ut ne quem Itegearum Spartans sociatorum bonum facerent, id est, interficerent. *Plut. in Quæst. Rom.*

**Disputando.**

ARRICIS in more est, ut cum occiso bove reliqua omnis à cæde libera pronunciet, singulis ordine judicatis, solum ensent condemnent, & dicant illum cædis auctorem extitisse ejus diei, in quo hæc patrum, festum vocant Diipolia, & Buphonia. *Ælian. lib. 8. de Var. hist. & Pausanias lib. 1.*

**Maledicendo.**

ÆGYPTII quotannis in honorem Dianæ commecant in urbem Bubasti. Navigant viri pariter, & mulieres, magna in singulis navibus utroque multitudine. Inter navigandum assidue mulieres aliquot crepitacula tenentes plaudunt, viri tibis

molavit. ludosque, & lectisternia tribus continuis noctibus A fecit. Hinc ludorum secularium origo apud Romanos. *Valerius Maximus lib. 2. cap. 1.*  
 ARNURUS, magus Aegyptius, in obello, quod Romani cum Quadis gesserunt, cum fieret acerrimus conflictus, atque victoria in utramque ex aequo partem nutare videretur: Mercurium illum, qui est in aere, aliosque daemones, quibusdam artibus magicis invocavit: & impetrata ab his horrenda pluvia, Quados deterruit, atque Romanis victoriam peperit. *Dion. Nicaeus in Antonio, & Suidas.* Nonnulli hoc JULIANO Chaldzo tribuunt.

**Futurorum.  
 Bonorum Conciliationem.**

Huc pertinent ex Tit. *Præc. quædam.*  
 THALYSTA primitivæ dicebantur, quas subvectis jam fructibus ex agris, perolverent diis, ut demò vireferent, progeminantemque in campis omnia, quod vocant *Sædas*: eas rhetorum, pleique etiam syncomisteria à comportatis fugibus nuncupantur. Agebatur item festum tempore eodem Ceteri, sacrum & Dionysio, uti Pausania testatur monumentum B est: dicebatur HALCA, ut patet Philochorus: quia tum in aere præcipue motus ducant homines, quas dicunt *Quas. Cælius lib. 12. cap. 19. A. L.*

ARADUS rex Hunnorum, filius Almi, inspecta terra, herbis, aqua, quam attulerat Cusidus ex Pannonia, quam repetere volebant Scythia populi: ad vocata concione, omnia è sententia evenisse profatur, ex telluris, & herbarum indicio regionis clementiam, & ubertatem auspiciat. Mox cornu aquam insudit, altaque voce: Mars pater (inquit) tuque parens Hercules, quotum auspiciis, majorum exemplo, almas tam procul Pannonias pericuas has nobis sedes concedite, Vestram hic gentem sistite, erroribus nostris finem imponite, Danubiumque patrem nobis perpetuo conciliate. Ita denique vestris numinibus nobis semper adesse, ne ab insectis finitimis obrutamur. Immo quando vestris auspiciis, ductuque militamus, eas præstate vires, ut deorum, & hominum propugnatores ubique gentium prædicemur. Hac præstas, Marti, & Herculi progenitori Istriam aquam ex more libavit, multaque victimas patriis diis per singula castra mactari dixit. Ter ab omnibus feliciter acclamatum. *Bonfin. lib. 9. Dec. 1.*

**C Malorum depulsionem.  
 Consule Tit. Superstitiois circa Mostra, item Lustrationem.**

Fama tenet, Helviam virginem Vestalem, quæ equo vehabatur, fuisse de coclo idam, ac nudum reptum præcentem equum, nudam etiam illam quasi de industria anota de pudentis tunica, calcis, annulis, & vicia aliò disiectis scortum à cæteris, atque exorta ex ore lingua. Hic cum vates foodam infamiam virginibus Vestalibus ad herere denunciascent, ac perculgatum iri, contactos etiam esse labe aliqua equites: detexit Barbari cuiusdam equestri ordine servus tres virgines Vestales, Amiliam, Liciniam, & Martiam, sub idem tempus stupratas, ac consuetudinem perditū habuisse cum viris, in quibus erat Buteus Barbus indicis dominus. Atque in illas quidem competas animadversum est. Quia verò res atrox habita, virum est ROMANIS, ut sacerdotes liberos Sibyllinos consulere. Inventa fuerunt oracula, quæ hæc ad Reipublicæ perniciem nunciarent futura, præferberentque, ut aliena quædam, & peregrina demonia ad procurandum inlans malum duobus Græcis, & duobus Gallis sub terram defossis propiciarent. *Plut. in Quæst. Rom.*

**D ACCIDENTIUM. PUTA  
 Loci ubi.**

HYPERBOREI ab extremo Aquilone frugum primitias Delon mittebant Apollini, quem præcipue colunt. Virgines ferrebant eas hospitibus gentium per annos aliquot venerabiles, donec violata fide, in proximis accolarum sinibus deponere facia ea instituerent, hique ad conterminos deferre, atque ita Delon usque. Mox & hooipsum exolevit. *Plin. 1. 4. c. 12.*

**Temporis. Quando.**

Vide Tit. Festa superstitiois cula infra. Illic Tempori sacra, hic Sacris tempora serviant.

Apud Indos erat patrius mos, ut cum dies primum augeri incipit, rex cum regio apparatu, & comitatu ad flumen

lavaturus accedat, equosque, & nigros tauros diis immolet. *Alex. ab Alex. lib. 4. cap. 20.*

ALEXANDER Macedo, manè postquam surrexisset, ante omnia diis sacrificabat, brevique totum serè terrarum orbem subegit. *Plut. in ejus vita.*

**Constantia.**

Irruentibus in Græcos Peris ad Plataas, quia sacrificans PAUSANIAS non litabat, permisit Lacedæmonius, ut postis ante pedes clypeis confiderent quieti, sibi que attendere, neque ulli hostium repugnarent. Tum alias hostias cædit: cum irruerent equites, jam iterum quoque accidit, & quispian fuit ex Lacedæmonis vulneratus. Interim Callicrates quoque quem in Græcis forma vetustissima, & proceritate corporis supra cæteros memorant fuisse, figitædus, & moribundus: Non lamentor inquit, lethum (quippe eò huc domo veni, pro Græcia ut occumberem) sed quia nulla re perpetrata emorior: Atque erat malum illud quidem grave, & Spartiatum insignis tolerantia, neque enim impetum hostium propulsabant, sed tempus à Deo, atque duce opperientes, sustinebant in ordinibus suis vulnerari, & accideri. Nonnulli sunt auctores, Pausanie paululum extrâ aciem operanti facris, & pacem Deum exposcenti, Lydos aliquos in crentes sese repente eripuisse, atque dissipavisse sacra: Pausaniam vero, ejusque comites, quibus arma ad manum non erant, virgis, & flagellis illos cæcidisse: quare etiam hæc memoria illius incurfus celebrari Sparta simulacra plagis circa aram adolescentium, & Lydorum inde pompa. His rebus Pausanias anxius, alias ex aliis hostias vae cædit, atque lacrymis opletus convertit sead fenum Junonis, manūque ad caelum tendens, precatus est Citharionem Junonem, cæterosque Deos, qui platiacum terram incolunt: Sin in factis non foret, ut poterent Græci victoria, saltem ut se alia parata memorabilia caderent: ubi hostibus res ostendissent, viris fortibus eos, & bellicosos arma intulisse. Ita Pausania deos obtestante, unâ cum precibus apparuerunt leta etna, & victoriam aruspices nunciaverunt: datoque signo omnes cum hostibus conferuerunt. *Plut. in Aristide.*

NUMA rex Roman. ut ferunt, adeo fuit divina fiducia fectus, ut cum ei aliquando adesse hostes annunciatum esset, aridens dixerit: Ego vero sacra facio. *Plut. in Numa.*  
 M. HORATIUS Collega P. Val. Poplicolæ consuli datus, Capitolii dedicationem sortitus, ubi ibi. Septem, ante templum dedicaturus stetit (ceterum opus jam confectum erat) C haude, ut creditur, collegæ, qui eum quoque tumulum cæteris honoribus cumulari voluisset, à M. Valerio consulis stitæ, cum jam possesset, monitus est, ne pergeret fœnesta domo id agere: filium in castris perisile. Tum ille, incertum, quia non ceteridit, in ea potius fuerit constantia, utâ primo tempore nequiverit averti: Ite, inquit, & cadaver asente: nam ego ludum istum, & fœctum non admitto, si que carmen, quod ab initio orsus erat, excutus, templum dedicavit. *Sabel. lib. 7. Enn. 2. ex Livio lib. 2.*

C. FABIVS Dorvuo, Gallis Capitolium obidentibus ne statum Fabiæ gentis sacrificium interrumpetur, Gabino ritu cinctus, manibus, humerisque sacra gerens, per medias hostium stationes in Quirinalem collem pervenit: ubi omnibus solemnè more peractis, in Capitolium post divinam venerationem, victurium armorum perinde ac victor, redditi incertum, Gallis miraculo rei antonitis, in religione motis, cuius gens ipsa haudquaquam negligens esset. *Valer. lib. 1. cap. 1. Livius lib. 5. Sabell. lib. 1. Enn. 4.*

Cum duce HAMILCARE Hannonis F. Carthagenis sum tege, ecc. millia Phœnicum, Pœnorum, Iberorum, Ligyrorum, Elisyorum, Sardorum, & Cyniorum in Siciliam penetrassent, H & Barbari cum Græcis in Sicilia abaurora ad crepusculum sine intermissione pugnant: interea Hamilcar in castris permanens sacrificavit, solida corpora in pyram aggerens. Sed conspectis suis in fugam versis, ut erat in faciendis sacris occupatus, se in ignem immisit. Er post Carthagenes sacris curare ceperunt, extractis monumentis, cum alibi in omnibus suis coloniis, tum præcipue in ipsa Carthagine. *Herod. 4. p. 1.*

**SACRA SUPERSTITIOSE  
 NEGLECTA.**

DEMONAX philosophus Adriani tempore, adduci nunquam potuit, ut ad Eleusinia mysteria accederet. Propterea accusatus à populo, ut religionis contemptor, factum excusavit: testatus ea sacra merito esse sibi suspecta, quæ in occulto fierent. Nam si bona essent, dicebat, ea manifestari oportere, si mala, deberet fugi. *Volat lib. 1. 5. Androp.*

**SACRA SUPERSTITIOSE  
 TRANSLATA.**

CLAUDIUS Cæsar sacra Eleusina etiam transferre ex Africa Roman conatus est. *Sustorius.*

**SACRA SUPERSTITIOSE  
 INSTAURATA.**

Victi ab Agathos in Africa CARTHAGINENSES, cum divinitus sibi hanc cladem immisit putarent, ad omne genus supplicationum conversi sunt: & maxime sibi infensum Herculem, qui erat apud Tyrios sui generis auctores, rati magnam pecuniarum vim, & preciosissimorum donariorum in I yrum miserunt. Cum essent enim orti ex ea colonia, antea soliti erant deo decimas omnium redditum mittere. Sed postea magnas opes nacti, & proventibus non contemnendis aucti, parum omnino mittebant, numen parvi facientes. At post calamitatem illam acceptam omnes ad poenitentiam conversi, omnium Tyriorum deorum memores erant, Caufabantur præterea Saturnum ipsis adverteat, quoniam cum superioribus temporibus soliti essent immolare huic deo filiorum præstantissimos: postea clam emptos pueros, coque nutricos, ad sacrificium mittebant. Et facta inquisitione inventi sunt quidam ex immolatis subditii. Cum autem errata corrigere cuperent, delectos ducentos primariorum hominum filios publicè immolantur. Alii calumniis gravati, sponte sua sese obtulerunt, quorum erant non pauciores ducentis. *Diodorus lib. 20.*